CHÍNH PHỦ

Số: 366/2025/NĐ-CP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 31 tháng 12 năm 2025

NGHỊ ĐỊNH
Về quản lý và đầu tư vốn nhà nước tại doanh nghiệp

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 18 tháng 02 năm 2025;

Căn cứ Luật Quản lý và đầu tư vốn nhà nước tại doanh nghiệp ngày 14

tháng 6 năm 2025;

Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Tài chính;

Chính phủ ban hành Nghị định về quản lý và đầu tư vốn nhà nước tại
doanh nghiệp.

Chương I

QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Nghị định này quy định chi tiết về đầu tư vốn nhà nước vào doanh nghiệp
và quản lý vốn nhà nước đầu tư tại doanh nghiệp, bạo gồm: khoản 4 Điều 11,
khoản 2 Điều 12, khoản 3 Điều 13, khoản 2 Điều 14, khoản 3 Điều 15,

khoản 1 và khoản 2 Điều 16, khoản 5 Điều 17, khoản 2 Điều 18, khoản 7

Điều 19, khoản 6 Điều 20, khoản 6 Điều 21, khoản 3 Điều 23, khoản 3
Điều 25, khoản 4 Điều 26, điểm e khoản 2, khoản 3 và khoản 4 Điều 27, khoản

2 Điều 56, khoản 8 Điều 59 Luật Quản lý và đầu tư vốn nhà nước tại doanh nghiệp.

Điều 2. Đối tượng áp dụng

1. Cơ quan đại diện chủ sở hữu;

2. Người đại diện chủ sở hữu trực tiếp; người đại diện phần vốn nhà nước;

3. Doanh nghiệp nhà nước theo quy định của Luật Doanh nghiệp; tổ chức

tín dụng do Nhà nước nắm giữ trên 50% vốn điều lệ theo quy định của
Luật Các tổ chức tín dụng, trừ Ngân hàng chính sách (sau đây gọi là doanh
nghiệp nhà nước);

4. Cơ quan, tổ chức và cá nhân có liên quan đến hoạt động quản lý,
đầu tư vốn nhà nước tại doanh nghiệp.

Cơ quan phát hành: VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ